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ABSTRACT

The BA thesis examines means of intensification of negation in British spoken English. Since

intensification is generally associated with adverbials, more precisely with adverbs of degree,

another aim of the study is to prove there are other than lexical means of intensification. For it

is focused on the spoken language, which is natural, unplanned, improvised, it includes

constructions that are regarded as ungrammatical in Standard English, but occur widely in the

material used, namely the demographically sampled sub-corpus of the British National

Corpus.

Drawing on Dušková et al. (1988) and Biber et al. (1999) the thesis defines negation and

intensification, and their mutual interaction and relation. Based on the findings of Palacios-

Martínez (1996), the thesis aims at suggesting a suitable classification of the means of

negative intensification provided by the corpus-based study.

keywords: intensification, intensifier, negation, speech, colloquial language

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce zkoumá prostředky intenzifikace záporu v britské mluvené angličtině.

Jelikož intenzifikace je obecně spojovaná s příslovečným určením, konkrétněji s adverbii

míry, je dalším cílem práce prokázat, že existují i jiné než lexikální prostředky intenzifikace.

Protože je práce zaměřena na mluvený jazyk, přirozený, neplánovaný, improvizovaný, jsou

zahrnuty i konstrukce, které jsou ve standardní angličtině považovány za mluvnicky

nesprávné, ale vyskytují se běžně v hovorovém jazyce. Materiál pro analýzu byl proto čerpán

z neformálních dialogů obsažených v Britském národním korpusu.

Zápor a intenzifikace a jejich vzájemný vztah či interakce jsou popsány podle poznatků

Duškové a kol. (1988) a Bibera a kol. (1999). Práce usiluje o návrh vhodné klasifikace

prostředků intenzifikace záporu získané korpusovou studií založené na poznatcích Palacios-

Martíneze (1996).

klíčová slova: intenzifikace, intenzifikátor, zápor, mluvený jazyk, hovorový jazyk
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1 INTRODUCTION

The study examines various ways of negative intensification in spoken British English.

It focuses not only on lexical devices, with which intensification is often associated, but deals

with means of intensification on different levels of language. The hypothesis is based on the

assumption that the means of intensification of negation will differ to a certain extent from

those used in positive context. Due to fast development of the function of intensifiers, the

analysis may also provide devices of emphasis that are not described in the theoretical part

and vice versa, since some of the used secondary material might be older than the data. All

means of intensification of negation provided by the analysis will be, then, assessed according

to various criteria, for example type of negation, position in the sentence, collocability, etc.

The theoretical part is concerned with two phenomena, negation and intensification, and

their mutual relation and co-occurrence. Since the analysis of the corpus is focused on spoken

language which includes even ungrammatical forms, the boundaries between what is regarded

as grammatically acceptable and what is not needs to be defined. For that purpose, several

grammars are used - A Comprehensive Grammar of the English Language (Quirk

et al., 1985), Mluvnice současné angličtiny na pozadí češtiny (Dušková et al., 1988),

Longman Grammar of Spoken and Written English (Biber et al., 1999) and The Cambridge

Grammar of the English Language (Huddleston and Pullum, 2002). The grammars appear to

grasp the phenomena from different perspectives and thus offer different terminology and

classification of negation and intensification. However, Biber et al. (1999) and Dušková et al.

(1988) seem to share the view on the phenomena to a considerable extent and thus logically

became the basis of the theoretical part. Additional linguistic studies are used to complete and

further specify the definition of the phenomena and help to clarify the relation between them

or the behaviour of individual means of intensification.

Based on the research of the secondary sources, the data will be assessed and defined in

the analytical part. The used material will consist of 100 sentences that include both

intensification and negation,
1
which will be drawn from the British National Corpus (BNC).

The study is directed only at natural speech and for that reason, the search is narrowed to the

demographically sampled spoken section of the corpus. To set up a suitable classification,

Dušková et al. (1988) and “Negative Intensification in Modern English” by Palacios-Martínez

(1996) were mainly used. Since speech typically includes pauses, repetition, inconsistencies,

1
The number of sentences does not have to correspond with the number of occurrences of intensification of

negation, since it is not unusual co-occurrence of several means of intensification in a sentence.
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disfluency, etc. it is expected that not all material provided by the query of BNC could be

actually used for the analysis and thus, the representation of means of negative intensification

need to be chosen carefully.
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2. THEORETICAL BACKGROUND

Generally, spoken English is known to have a higher number of occurrences not only of

negation, but of intensification as well (cf. Biber et al., 1999). The high frequency is

influenced by several factors. Those that seem the most relevant to this study are the frequent

repetition of lexical units, either negative or intensifying words, and the tendency to use

shorter sentences in speech. This explains the high occurrence of verbs, and since the negation

is usually tied to the verb it accounts for the high frequency of negative forms as well

(Biber et al., 1999: 159). The function of negation is to express the speaker’s negative attitude

towards or denial of what is being communicated (Dušková et al., 1988: 336), therefore the

sentence I have not finished is the negative counterpart of I have finished (Quirk et al.,

1985: 776).

Intensification is described as means how to “convey a message more clearly and to

strengthen the speaker’s position as well as their attitude toward what they are saying.”

(Núñez Pertejo and Palacios Martínez, 2014: 212) Intensifiers in English received

considerable attention over the years mostly from diachronic or sociolinguistic point of view,

which provided significant information about their flexibility and grammaticalization

processes they have undergone or about their usage across genders, social classes or

generations (cf. Núñez Pertejo and Palacios Martínez, 2014). Nonetheless, it seems that the

relation between negation and intensification, in other words the ways of emphasizing the

speaker’s negative attitude towards what is being communicated, has been given relatively

little attention.

2.1. Standard forms of negation

In order to be able to describe intensified negation, we need to determine what is

considered the standard, non-emphatic negative form. There are several different ways how to

express the negative, however, this study focuses only on the grammatical negation. Lexical

negation formed by an affix or through words that are negative only in their meaning, but not

in form, will be mentioned only briefly. Grammatical negation can be expressed by the

particle not or a negative quantifier, e.g. no, nothing, never. In both cases, however, negation

is usually expressed only once (cf. Dušková et al., 1988). When the verb is negated by the

particle not, the clause employs any-forms (non-assertive forms) (ex. 1) while negation

through negative quantifiers requires a positive verb (ex. 2).

(1) She isn’t any different.
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(2) She is no different. (Quirk et al., 1985: 778)

2.1.1. Not-negation

The particle not can negate any clause element, however, the negation of the predicate

needs to be dealt with separately. In this case, the particle not is inserted inside the verb

phrase after the operator (the first auxiliary or modal).

(3) You can do this but you can’t do that. (Biber et al., 1999: 160)

With the exception of the verbs be and have, not can never stand after a lexical verb.
2
If

the positive counterpart of the negative sentence does not employ any auxiliary or modal, the

verb requires do-insertion (Biber et al., 1999: 160).

(4) The children are playing. The children are not playing. (Quirk et al., 1985: 776)

(5) I studied the label. I didn’t study the label. (Biber et al., 1999: 160)

Since the negative particle not is one of the function words, which often have reduced

forms, it is worth noting that “there are three possible ways of realizing an operator followed

by the negator not” (Biber et al., 1999: 165): the full form (ex. 6); not-contraction (ex. 7); and

operator contraction (ex. 8).

(6) He is not acting wisely. (my own example)

(7) He isn’t acting wisely.

(8) He’s not acting wisely. (Dušková et al., 1988: 337)

The occurrence of each form varies in terms of register, choice of operator and the word

(or noun phrase) preceding it. In spoken English, the reduced forms are expected to be found

more frequently than the full forms (Biber et al., 1999: 165).

When negating another clause element, not obligatorily stands in pre-position with

respect to the negated element (ex. 9).

(9) Not a single star could be seen. (Dušková et al., 1988: 339)

2
The rule applies with the exception of the subjunctive, in which case the particle not is placed immediately

before the lexical verb and requires no operator (Quirk et al., 1988: 777):

They insisted that we not eat meat. (Quirk et al., 1988: 157)
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2.1.2 No-negation

The grammatical no-negation employs negative quantifiers – no, none, no one, nobody,

nothing, nowhere, never, neither, nor. No can be then used as a response to a yes/no question

(ex. 10) or as a determiner (ex. 11).

(10) Have you been waiting long? – No, I’ve only just arrived. (Dušková et al.,

1988: 337)

(11) They had no sympathy for him. (Biber et al., 1999: 168)

In contexts that require the use of not one, but several quantifiers, a rule of expressing

the negative first is established. The negative quantifier is followed by any-forms.

(12) We got nothing for anyone anywhere.

* We got anything for anyone nowhere. (Dušková et al., 1988: 340)

* We got anything for no one anywhere. (my own example)

2.1.3. Correspondence of not-negation and no-negation

The two forms of negation are not fully interchangeable. Furthermore, substitutability of


[…]


důvodu se jimi práce nezabývá. Gramatický zápor ovlivňuje větnou strukturu a může být

tvořen dvěma typy prostředků – částicí not nebo zápornými kvantifikátory jako například no,

never, nothing, atd. Intenzifikace se většinou spojuje s příslovečným určením, konkrétně s

adverbii míry. Nicméně podrobná analýza sekundárních zdrojů a později i zkoumaného

materiálu ukázala, že domněnka spojovat intenzifikaci výhradně s adverbii míry je mylná.

Lexikální prostředky intenzifikace se ukázaly být daleko rozmanitější, zahrnují mimo adverbií

i expletiva nebo intenzifikaci pomocí fráze či zájmena. Navíc bylo zjištěno, že prostředky

intenzifikace neleží pouze v lexikální jazykové rovině, ale lze ji dosáhnout i gramatickými

prostředky – například opakováním. Z analýzy sekundárních zdrojů také vyplynulo, že

prostředky pro intenzifikaci záporu jsou do jisté míry odlišné – některé intenzifikátory se

v záporné větě nevyskytují, jiné vykazují opačný efekt než ve větě kladné a negaci zmírňují či

naopak. Ukázalo se ale, že toto pravidlo se netýká všech intenzifikátorů stejně a proto až

analýza odhalila škálu nástrojů, které mluvčí využívá k zesílení záporu.

V praktické části bylo analyzováno 100 vět obsahující 106 příkladů intenzifikace

záporu, jež byly excerpovány z neformálních dialogů z mluvené části Britského národního

korpusu (BNC). Základní dotaz obsahoval všechny obměny jak záporné částice, tak i

záporných kvantifikátorů včetně jejich negramatikalizovaných variant. Z výsledků byly
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vybrány ty konkordanční řádky, jež obsahovaly intenzifikaci, která zesilovala vyjádřený

zápor. Příklady, které obsahovaly přespříliš nejasností vyplývajících z povahy mluveného

jazyka, nebyly do zkoumaného materiálu zařazeny. Prostředky intenzifikace záporu, které

byly do vytvořeného sub-korpusu zařazeny, byly následně klasifikovány do tří tříd na základě

jazykové roviny, ze které vycházejí, schopnosti kolokace či idiomatičnosti. Každá třída je pak

samostatně definována a jsou popsány všechny intenzifikační prostředky, které zahrnuje,

včetně jejich kolokability či pozice ve větě. Popis každé třídy pak zahrnuje výčet všech

intenzifikačních prostředků a jejich zastoupení v analyzovaném materiálu.

První třídu tvoří constructions with negative import, které se vyznačují velkou mírou

kolokability, širokou škálou intenzifikátorů, a vysokým celkovým zastoupením v sub-korpusu

(57%). Jsou sem zařazeny intenzifikátory tvořené frázemi, zájmeny, expletivy, ale i slovesné

(adverbiální) intenzifikátory. Jejich užití není omezeno na konkrétní sloveso, a proto se

v našem sub-korpusu (ale i v celém BNC) vyskytují hojně. Mohou se vyskytovat jak v pozici

za záporem, kdy intenzifikátor leží v dosahu negace, tak i před ním, kde má funkci

emfatického disjunktu mimo dosah záporu a modifikuje větu jako celek. Většina

intenzifikátorů, jak se ukázalo, ale upřednostňuje pouze jednu z těchto dvou pozic – výjimku

tvoří really a just. Druhá třída lexikálních prostředků obsahuje intensifying constructions with

idiomatic meaning, jež zahrnují intenzifikátory fixované na konkrétní frázi – jmenovitě

couldn’t care less, not give shit, not have/have got a clue, have/have got no idea. Tyto

prostředky intenzifikace se tedy vyskytují pouze a výhradně v tomto a žádném jiném

kontextu. Jejich význam má navíc často idiomatické zabarvení a nelze ho tedy chápat

doslovně. Kvůli svému omezení kolokace je jejich výskyt omezen, a proto tvoří jen 4%

našeho sub-korpusu. Poslední třída intenzifikačních prostředků vychází z gramatické

jazykové roviny nebo ji kombinuje s rovinou lexikální. Nezapadají tedy ani do jedné

z předešlých tříd, a proto tvoří svoji vlastní skupinu. Do této skupiny prostředků intenzifikace

je zařazeno opakování, záporová shoda, emfatická inverze a užití záporného kvantifikátoru

never ve funkci záporné částice not. Tyto prostředky nesdílejí žádný společný rys týkající se

míry kolokability či idiomatičnosti a každý je z tohoto důvodu popsán jednotlivě.

V závěru tedy práce potvrzuje svou počáteční hypotézu o jisté odlišnosti prostředků

intenzifikace v kladném a záporném kontextu, ale zároveň i nepopírá jejich podobnosti.

Výskyt více než jednoho prostředku intenzifikace záporu také potvrdil, že intenzifikátory

disponují různými stupni emfatičnosti. V případě intenzifikátoru really, jež se vyskytuje

s prostředky jako opakování nebo záporná shoda, tomu nasvědčuje i jeho široká škála
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možností použití. Intenzifikátor se vyskytuje jak v pozitivním, tak v negativním kontextu a v

různých pozicích ve větě, což signalizuje míru jeho kolokability, díky níž se jako prostředek

pro zesílení (nejen) záporu pomalu stává nedostačujícím. Z tohoto důvodu jsou také zřejmě

mluvčí v některých situacích nuceni využít dalších prostředků, aby sdělovanému obsahu

dodali patřičný důraz, jenž by odpovídal jejich postoji.
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7 APPENDIX

Since the material includes co-occurrences of more means of intensification of negation

in a concordance line the Appendix table lists together all 100 sentences with 106 examples of

intensification of negation. The concordance lines include sometimes textual mark-up.

Any context unnecessary to the negative intensification was excluded from the text and

substituted by full stops (...).
