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Posudek vedoucí práce

Alžběta Löblová zkoumá ve své bakalářské práci poměrně rychle se měnící oblast
intenzifikátorů. Zaměřila se na způsoby intenzifikace záporu a pro analýzu si zvolila
současnou neformální mluvenou britskou angličtinu, kde lze očekávat široký rejstřík a
relativně vysokou frekvenci intenzifikátorů.

Teoreticky vychází práce jednak z velkých gramatik současné angličtiny a jednak z prací
věnovaných specificky oběma zkoumaným oblastem – záporu a intenzifikátorům. Seznam
použité literatury je proto obsáhlý a je třeba ocenit, že většinu zdrojů si autorka vyhledala a
prostudovala sama. Již v teoretické části práce se ukazuje, že klasifikace intenzifikátorů se u
různých autorů podstatně liší. Komplikuje ji navíc skutečnost, že intenzifikace záporu není
omezena jen na adverbiální intenzifikátory, ale může vznikat kombinací prostředků různých
jazykových rovin.

Materiál čerpala autorka z demograficky uspořádané mluvené složky Britského národního
korpusu, která obsahuje přepisy neformálních dialogů. Přestože výchozím krokem byly
konkordanční řádky zahrnující záporný výraz (viz str. 29), výběr dokladů, které obsahují
intenzifikaci záporu, musel být proveden manuálně, v některých případech (opakování
záporného výrazu) s oporou v audio-nahrávkách dialogů. Tímto způsobem autorka
shromáždila 106 dokladů (100 vět) intenzifikace záporu, které popsala podrobně v analytické
části práce.

Intenzifikátory dělí autorka do dvou základních skupin podle míry idiomatičnosti. Jednu
skupinu tvoří intenzifikátory, jejichž výskyt je vázán na konkrétní konstrukci (not give a shit)
nebo na určitá slovesa (not HAVE (got) a clue). Intenzifikátory druhé skupiny (‚constructions
with negative import‘) taková omezení nemají. Vedle těchto dvou skupin intenzifikátorů
identifikovala autorka další specifické způsoby intenzifikace záporu: záporovou shodu,
emfatické opakování záporného výrazu, užití never ve významu not a inverzi.

Díky zvolenému postupu excerpce se autorce podařilo postihnout poměrně široké spektrum
intenzifikačních prostředků: kromě adverbiálních intenzifikátorů často popisovaných
v mluvnicích angličtiny doložila intenzifikační fráze jako např. a (flat) bit nebo by any stretch
of imagination. Některé z nich jsou na pomezí idiomatických spojení, např. a word
intenzifikuje záporné tvary sloves mluvení, slyšení a chápání, jiné mohou mít poziční
preference, např. no way se často objevuje na začátku promluvy. V neformálním mluveném
jazyce se podle očekávání objevila jako intenzifikátory i expletiva. Zajímavé je (desetkrát
zastoupené) emfatické užití never ve významu not, kde never odkazuje na jeden specifický
okamžik, obvykle v minulosti (např. never came over today did he?). Autorka si všímá také
kombinace intenzifikačních prostředků: obvyklé je spojení opakování záporných výrazů a

adverbiálního intenzifikátoru. V případech opakování záporu autorce kombinace
s příznakovou emfatickou intonací umožnila klasifikovat opakování jako prostředek
intenzifikace.

V každé fázi bakalářské práce musela autorka překonat jistá úskalí: z rozdílných teoretických
přístupů k intenzifikaci a intenzifikátorům si v teoretické části zvolila jako výchozí bod pro
analýzu klasifikace Duškové a kol. (1988) a Palacios-Martineze (1996). Obtížná byla kvůli
povaze materiálu i excerpce relevantních dokladů (nestandardní formy záporných výrazů,
nutnost odlišit emfatické opakování od opakování způsobeného jinými faktory, fragmentární
povaha některých promluv). Při popisu intenzifikace se ukázalo, že je někdy třeba dodatečné
excerpce, aby bylo možné dobře popsat kolokabilitu nebo syntaktické chování daného
intenzifikátoru.

I když autorka uvádí počty intenzifikátorů, analyzovaný vzorek není dost velký na to, aby
bylo možné popsat spolehlivě frekvenční zastoupení jednotlivých typů intenzifikace
(idiomatické intenzifikační konstrukce se navíc vyskytují jen ojediněle). Přínos práce ale
spočívá v tom, že místo aby dokumentovala výskyt intenzifikátorů popsaných v literatuře,
postupovala autorka ‚zdola‘ a pečlivou analýzou excerpovaných dokladů ukázala šíři a
rozmanitost prostředků intenzifikace záporu v současné mluvené britské angličtině.

Závěr

Práce Alžběty Löblové splnila požadavky kladené na bakalářské práce. Doporučuji ji proto
k obhajobě a předběžně hodnotím jako výbornou až velmi dobrou.
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